
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  765  DEL  28/11/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO IN ENTRATA MESE OTTOBRE PER SANZIONE IN MATERIA PMPF.

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016, successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del  05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:
– l'art 16 comma 1 n. 8) della L.R. 4 settembre 1981, n. 30 “Incentivi per lo sviluppo e 

la  valorizzazione  delle  risorse  forestali,  con  particolare  riferimento  al  territorio 
montano. modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 25 maggio 1974, n.18 e 24 
gennaio  1975  N.6”  delegava  alle  Comunità  montane,  alle  Amministrazioni 
provinciali  ed al  Circondario di  Rimini,  per i  territori  di  rispettiva competenza,  le 
funzioni amministrative connesse all'applicazione delle prescrizioni di massima e di 
polizia forestale (PMPF);

– l'art. 5 comma 1 della L.R. 28 aprile 1984, n. 21 ”Disciplina dell'applicazione delle 
sanzioni amministrative di competenza regionale” stabilisce che l'applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie compete agli enti che esercitano le funzioni di  
amministrazione attiva cui esse accedono;

– con  l'art.  21  della  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  "Riforma  del  sistema di  governo 
regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province, 
Comuni e loro Unioni" le funzioni di cui sopra sono state attribuite ai Comuni e alle 
loro Unioni;

– con l'art. 68, però, la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 stabilisce che le funzioni oggetto di 
riordino  siano  esercitate  dal  nuovo  ente  titolare  a  decorrere  dalla  data  di 
trasferimento del relativo personale, dei beni e delle risorse finanziarie e strumentali  
connesse e che entro centottanta giorni dall'entrata in vigore della legge la Giunta 
regionale  avrebbe  individuato  le  decorrenze  dell'esercizio  delle  funzioni, 
disponendo  altresì  che  per  garantire  la  continuità  amministrativa,  fino  al 
completamento  del  processo  di  trasferimento,  le  funzioni  oggetto  di  riordino 
continuino ad essere esercitate dagli enti titolari alla data di entrata in vigore della 
legge;

– la Regione Emilia-Romagna non ha a tutt'oggi chiarito in modo univoco la data di  
decorrenza  delle  funzioni  amministrative  connesse  all'applicazione  delle 
prescrizioni  di  massima e di  polizia forestale  producendo in  capo alla Provincia 
l'esigenza  di dare continuità alla funzione per quei territori non ricompresi nelle ex 
Comunità Montane e di  continuare ad irrogare,  pertanto ed in via transitoria,  le 
somme derivanti da tutti gli accertamenti, di proprio personale dipendente o di altri 
organi accertatori, costituenti violazione amministrativa alle norme in materia PMPF.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

Determinazione N. 765 del 28/11/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011);

• la sanzione in materia di polizia forestale irrogata nel mese di luglio 2016, come da 
verbale agli atti;

ritenuto: 
– di accertare la somma di € 100,00 relativa a sanzione in materia PMPF (come da 

tabella A allegata al presente atto) al Titolo 3, Tipologia 200, e al corrispondente 
capitolo 250/1, codice Piano dei Conti 302031001, che sarà inserito nel PEG 2016; 

– di  precisare,  a  norma dell'art.  179,  comma 3 del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  
entrata ricorrente;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

– di accertare per sanzione in materia di polizia forestale la somma di € 100,00 (vedi  
tabella A allegata al presente atto) al Titolo 3, Tipologia 200, e al corrispondente 
capitolo  250/1,  codice  Piano dei  Conti  3020301001,  che sarà  inserito  nel  PEG 
2016. 

Allegato:
- Tabella A

Determinazione N. 765 del 28/11/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 765 del 28/11/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



TABELLA A – ELENCO SANZIONI PMPF

CAP. E. 250/1 OTTOBRE 2016

verbale nr. data verbale

04/2016 12/07/16 100,00 

importo 
sanzione 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 765 del 28/11/2016.

Reggio Emilia, lì 29/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


